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OMÓWIENIE DYSKUSJI W GRUPACH PROBLEMOWYCH 
III SYMPOZJUM TEOLOGICZNEGO — 

KAPŁAN JUTRA — OPERARI IN PERSONA CHRISTI

W dniach 23—24 października 1991 roku w Wyższym Warmińskim Semina
rium Duchownym w Olsztynie odbyło się III Sympozjum Teologiczne — Kapłan 
jutra — operari in persona Christi, jego organizatorem było Naukowe Koło 
Teologów Hosianum.

Inspiracją do podjęcia takiego tematu było VIII Zwyczajne Zgromadzenie 
Synodu Biskupów w Rzymie w 1990 roku, które obradowało na temat formacji 
kapłańskiej. Otwierając Synod Papież Jan Paweł II powiedział, że formacja 
kapłańska z jednej strony jest odpowiedzią na powołanie Gospodarza Winnicy; 
z drugiej zaś strony definicja formacji kapłańskiej streszcza się w słowach św. 
Pawła: Miejcie w sobie te same dążenia, które były w Jezusie Chrystusie (Flp 2,5). 
W ten sposób kapłan staje się człowiekiem, który powinien mieć te same dążenia, 
które były i są w Jezusie Chrystusie. Każdy z nas realizuje siebie, swoje 
człowieczeństwo, swoją osobowość, uczestnicząc w dążeniach, które były i są 
w Jezusie Chrystusie.

Na Sympozjum rozważono temat formacji kapłańskiej na płaszczyźnie litur
gicznej, pytając, jak liturgia może kształtować alumna i prezbitera? — referat Ks. 
doc. dr. hab. Stanisława Czerwika; na płaszczyźnie eklezjologicznej, wsłuchując się 
w głos Synodu i nauczanie Jana Pawła II w referatach ks. kard. Henryka 
Gulbinowicza i ks. bp. dr. Stanisława Nowaka; na płaszczyźnie duchowości, 
pytając o duchowość i tożsamość kapłańską — referat ks. bp. dr. Henryka 
Muszyńskiego. W zmieniającej się sytuacji społeczno-politycznej w Polsce nie 
można było nie poruszyć zagadnień związanych z wiarygodnością Kościoła 
w polskiej rzeczywistości — na ten temat referat wygłosił ks. doc. dr hab. Marian 
Rusecki. Nie zabrakło także wymiaru pastoralnego formacji kapłańskiej, ten 
wymiar starano się uzyskać poprzez pracę grup problemowych.

W ramach III Sympozjum Teologicznego Kapłan jutra — operari in persona 
Christi pracowało 9 grup tematycznych.

Dyskusji w grupie: Kapłan a praca dla ochrony życia przewodniczyła pani 
Krystyna Dudzis — Moderatorka Diakonii Życia w ramach Ruchu Światło-Życie. 
Zauważono, że rola kapłana angażującego się w pracę na rzecz ochrony życia 
poczętego bardzo szeroko sprowadza się do spełniania funkcji kapłańskich. Nie 
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wymaga się nic nadzwyczajnego. Ma być on świadkiem wiary, przekazującym 
naukę Kościoła na ten temat; osobowo traktującym każdego człowieka tak by się on 
czuł zauważonym ze swoim problemem. Obrona życia jest walką na płaszczyźnie 
duchowej, jest to wydzieranie szatanowi ludzi pogubionych na ścieżkach miłości.

W grupie: Kapłan a duszpasterstwo uzależnionych, swoimi doświadczeniami 
dzielił się ks. mgr Marian Sienkiewicz, zajmujący się duszpasterstwem alkoholi
ków w Olsztynie. Duszpasterstwo uzależnionych polega na szczerym, życzliwym 
i uczciwym byciu z ludźmi uzależnionymi, a przez swoje „bycie” delikatnym 
reprezentowaniu Boga, religii i zapewnieniu życia sakramentalnego. Ludzi uza
leżnionych trzeba kochać. Każdy ma prawo do swoich reakcji np. obrzydzenia 
wobec alkoholików czy narkomanów, ale bez miłości nie ma co się brać za to 
duszpasterstwo.

Kapłan a dzieła miłosierdzia to kolejna grupa problemowa, której przewod
niczył ks. mgr Jan Sindrewicz, Prefekt Hospicjum św. Jerzego w Elblągu. Gość 
podzielił się doświadczeniami z pracy w domu spokojnej śmierci, gdzie przebywają 
terminalnie chorzy. Wnioski jakie wypłynęły z dyskusji: konieczność pracy wśród 
najuboższych i rozwijanie dzieł charytatywnych wobec gwałtownego ubożenia 
ludności polskiej; konieczność przygotowania kleryków poprzez pracę w szpitalach 
itp. W ten sposób nowo wyświęcony kapłan szybciej wejdzie w duszpasterstwo 
specjalistyczne. I wreszcie trzeci wniosek: bez należytego zabezpieczenia finan
sowego nie można obecnie rozwijać skutecznie dzieł miłosierdzia.

Ks. Józef Grażul i ks. mgr Edward Molitorys przewodniczyli dyskusji w grupie: 
Kapłan a duszpasterstwo wiejskie. Są oni proboszczami: pierwszy w Pasymiu, 
drugi w Szymanach. Obaj goście stwierdzili, że środowisko wiejskie, będące 
środowiskiem podatnym na konflikty i zamykanie się, wymaga od kapłana 
roztropnego rozeznania ludzi. Ważne jest dopasowanie pracy duszpasterskiej do 
wiejskiego rytmu życia i angażowanie ludzi we wszystkie prace parafii.

Kapłan a duszpasterstwo ministrantów tej grupie przewodniczył ks. mgr Marian 
Midura, wikariusz parafii w Ostródzie. Wskazał, że to środowisko jest bardzo 
bogate w powołania do kapłaństwa i dlatego domaga się szczególnej opieki. 
Duszpasterstwo ministrantów musi być prowadzone systematycznie poprzez pracę 
metodyczną w ramach zbiórek ministranckich i lektorskich. Formacja liturgiczna 
w ciągu roku powinna być uzupełniana wspólnym wyjazdem wakacyjnym.

W grupie Kapłan a duszpasterstwo rodzin ks. mgr Roman Wiśniowiecki 
diecezjalny duszpasterz rodzin, ks. Władysław Borowiecki proboszcz w Lubominie 
i para moderatorska — państwo Kochańscy — dzielili się doświadczeniami z pracy 
Ruchu Domowego Kościoła. Ten Ruch jest jedną z form duszpasterstwa rodzin. 
W ramach tego Ruchu rodziny uczestniczą w rekolekcjach wakacyjnych, dniach 
skupienia itp. Rola kapłana w tym Ruchu sprowadza się do kierownictwa duchowe
go, uobecniania Chrystusa, nauczania i przedstawiania nauki Kościoła o rodzinie.

O stosunkowo młodym doświadczeniu duszpasterskim jakim jest prowadzenie 
katechezy w szkole mówił ks. mgr Adam Bryk, wikariusz parafii św. Jakuba 
w Olsztynie. Stwierdził, że w tym roku sytuacja w szkole jest inna. Ksiądz nie budzi 
już tyle emocji, ale wśród młodych dominuje postawa buntu i braku świętości. Jawi 
się problem: czy wymagać na katechezie czy nie. Z jednej strony religia to łączność 
z Bogiem — ta kwestia może być sprowadzana do dyskusji. Jednakże religia to też 
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zbiór dogmatów, żeby to poznać trzeba się nauczyć. Przed katechezą musi iść 
kerygma, a potem przekaz treści wiary.

W grupie: Kapłan a duszpasterstwo oaz. młodzieżowych udział wzięli ks. mgr 
Jarosław Wiszowaty i ks. mgr Edward Rysztowski. Wskazano na rekolekcje 
wakacyjne, które dla wielu są miejscem i czasem odczytania życiowego powołania. 
W obecnym czasie obserwujemy rozbudowywanie się struktur wewnętrznych 
Ruchu Światło-Życie, powstają diakonie specjalistyczne. Ruch ten jako Ruch 
świeckich dba o to by świeccy przejmowali w nim te wszystkie funkcje, które mogą 
spełniać. Rola kapłana sprowadza się do bycia ze wspólnotą i do posługi 
sakramentalnej.

Charakterystyczne jest dla naszej diecezji powstawanie nowych parafii i budo
wanie nowych obiektów sakralnych. Grupa problemowa Kapłan a budownictwo 
sakralne pod przewodnictwem ks. mgr. Mariana Florka proboszcza parafii św. 
Alberta w Iławie rozważała tę kwestię. Ksiądz-Gość, budowniczy kościoła, dzieląc 
się swymi doświadczeniami mówił o szeroko pojętej współpracy ze świeckimi. Ma 
się ona opierać na wzajemnym zaufaniu i życzliwości. Przekazanie świeckim części 
obowiązków związanych z budową uchroni kapłana przed wyjałowieniem jego 
kapłaństwa. Tworzenie nowej parafii to przede wszystkim budowanie Kościoła 
duchowego, którego głównym architektem pozostaje kapłan wielkiej wiary, trosz
czący się o swoje kapłaństwo, personalistycznie traktujący swoich współpracow- 
ników-prezbiterów. Wierni świeccy potrzebują przede wszystkim księdza, a nie 
działacza.

Czyniąc podsumowanie pracy wszystkich grup problemowych daje się zauwa
żyć, że u podstawy kapłańskiego agere leży świadectwo wiary, nadziei i miłości. 
Kapłan pozostaje dla wspólnoty wierzących świadkiem Jezusa. Jest autorytetem nie 
przez pokazowe działanie, ale przez cichą kapłańską pracę.

SUMMARY OF THE WORK IN PROBLEM GROUPS 
OF III THEOLOGICAL SYMPOSIUM

PRIEST OF TOMORROW — OPERAR1 IN PERSONA CHRISTI

There were 9 thematic groups working on the III 'rheological Symposium — Priest of Tomorrow.
The main subject of the groups were the basic problems of priesthood such as: welfare work, 

priesthood of addicts, families, youth, liturgical service, catechesis at school. Priesthood in villages and 
cooperation of the priest with laics of a new parish building a church were also the item of the discussion 
in groups.

The participants of all groups came to the conclusion that the basic aims of the priestly work are the 
testimonial of faith, hope, love and the priest himself is living testimony of Jesus.


